国务院批转铁道部、国家计委、公安部、国内贸易部关于解

决部分铁路职工家属“农转非”问题意见的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_327101.htm （国发＜１９９４＞

４６号）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院有关部门

： 国务院同意铁道部、国家计委、公安部、国内贸易部《关

于解决部分铁路职工家属“农转非”问题的意见》，现转发

给你们，请遵照执行。 国 务 院 一九九四年八月十三日 关于

解决部分铁路职工家属“农转非”问题的意见国务院： 铁路

是我国国民经济的大动脉，担负着全国大约５０％的旅客和

７０％的货物运输任务，对国民经济和社会发展起着重要的

作用。 目前，全国有铁路（营业里程）５．３８万公里，除

西藏自治区外，覆盖全国各地。其中９７％的铁路在城市以

外的广大地区，特别是有较大一部分在高温严寒、沙漠戈壁

、边远落后的艰苦地区。运输系统２５７万职工有１１２万

分布在远离城市的铁路沿线，其中６５万在边远落后地区。

工程施工系统的４８万职工常年流动于各地施工作业，有的

在深山僻野，有的在严寒、酷暑、风沙、潮湿的野外或隧道

中作业。这些职工除要克服吃水难、吃菜难、买粮难、就医

难等物质生活困难外，还要忍受单调、枯燥的精神生活困难

。家居农村的职工的困难更为突出：一是这些职工与家庭成

员长期两地生活，难以相互照顾，有的家庭积累了矛盾，关

系紧张；二是职工家中缺乏劳力，田地无人耕种，房屋无人

维修，造成口粮缺少、房屋破旧，基本生活条件难以保证；

三是这些职工家庭多数在边远落后的地区，主要靠职工工资

维持生活，经济负担过重，家庭生活贫穷，子女入学困难；

四是由于上述这些原因，职工农忙季节请假回家的多，家属

、子女来单位探亲的多，不安心本职工作的多。许多职工因

此在生活上、精神上背上了沉重的包袱，承受着很大的压力

，给铁路运输、施工生产安全带来了严重隐患。因此，妥善

解决部分家居农村的铁路职工家属“农转非”问题，解除他

们的后顾之忧，对稳定铁路职工队伍，确保铁路运输、施工

生产安全，使铁路尽快改变制约国民经济发展的状况，具有

重要意义。 经济体制改革的不断深入，为解决部门铁路职工

家属“农转非”问题创造了较好的条件。经研究，同意部分

家居农村的铁路职工家属“农转非”，现提出如下意见： 一

、铁路职工家属“农转非”的原则 解决铁路职工家属“农转

非”问题，既要考虑国家的经济状况，又要考虑铁路企业自

身的能力，采取积极稳妥的办法，有计划地逐步解决，要就

地解决铁路职工家属“农转非”，严格控制在大中城市落户

。解决“农转非”的重点是铁路运输、工程施工系统的主要

工种和苦、脏、累、险工种的铁路职工家属。 二、铁路职工

家属“农转非”的范围和条件 解决“农转非”的铁路职工工

种范围为机车乘务员、调车组人员、检车员、运转车长、车

站值班员、搬道（信号）员、线路（养路、巡道）工、桥梁

隧道工、通信工、信号工、机车钳工、车辆钳工、接触网工

、钻探工、潜水工、测量工等１６个工种。凡家居农村、符

合享受探亲假待遇，年满４０周岁，从事上述工种工作累计

达２０年及以上的铁路职工的配偶和未满１５周岁（含不超

过１８周岁在校中学生）系农业户口的子女可以“农转非”

，符合上述条件的独生子女铁路职工的年老体弱、生活难以

自理系农业户口的父母也可以“农转非”。 三、铁路职工家

属“农转非”的方法和步骤 截止１９９３年底，符合上述“

农转非”条件的铁路职工约１０万人，按平均每户解决三人

“农转非”测算，共需“农转非”指标约３０万人，从１９

９５年开始在５年内分批解决。铁路职工家属“农转非”每

年所需指标列入国家计划，根据铁道部汇总核实的数字，由

国家每年将指标分别下达给有关省、自治区、直辖市人民政

府，各地负责统筹安排，办理审批落户手续。 办理家居农村

铁路职工家属“农转非”，先由职工所在单位（局、总公司

）按上述“农转非”的范围和条件进行审查，符合条件的报

铁道部，经铁道部审核确认后，由当地（地市级）公安、粮

食部门办理审批手续和入户登记、粮食供应关系。 铁路职工

家属“农转非”后，其职工除提升、退休等特殊情况外，本

人至少在１０年内不得申请调离现岗位。 解决铁路职工家属

“农转非”问题，是一项政策性强、涉及面广的工作，它既

关系到广大铁路职工及其家属的切身利益，又关系到铁路事

业的发展。铁路、计划、公安、粮食等部门在办理铁路职工

家属“农转非”时，要密切配合，热情服务，共同把这项工

作做好。 以上意见如无不妥，请批转各地区、有关部门执行

。 铁 道 部 国 家 计 委 公 安 部 国 内 贸 易 部 一九九四年六月

三十日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com